
 

 

 

 
本文件由中国平安保险（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”，连同其附属公司，合称“本集团”）

编制，仅用于本集团基於國際財務報告準則第 17 號編制的二零二二年财务信息自愿披露。 

  

您使用本文件僅為獲取信息之目的，並承諾不會將基於本文件信息的計算結果曲解為本公司的計算結

果。 
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中國平安保險（集團）股份有限公司 

基於國際財務報告準則第 17 號編制的 2022 年財務信息 

1.摘要 

 

1.1 歸屬於母公司股東的營運利潤 

 

（人民幣百萬元） 

截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

壽險及健康險業務 59,069 113,800 

財產保險業務 8,602 10,066 

銀行業務 12,802 26,380 

資產管理業務 4,400 2,292 

科技業務 4,909 5,458 

其他業務及合併抵銷 (3,499) (5,845) 

集團合併 86,282 152,151 

 

1.2 歸屬於母公司股東的淨利潤 

 

（人民幣百萬元） 

截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

壽險及健康險業務 43,940 74,501 

財產保險業務 8,602 10,066 

銀行業務 12,802 26,380 

資產管理業務 4,400 2,292 

科技業務 4,480 3,614 

其他業務及合併抵銷 (3,499) (5,845) 

集團合併 70,725 111,008 
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1. 摘要（續） 

 

1.3營運利潤調節表 

 

截至 2022 年 3 月 31 日止 3 個月期間 

（人民幣百萬元） 

壽險及 

健康險業務 財產保險業務 銀行業務 資產管理業務 科技業務 

其他業務及合併

抵銷 集團合併 

歸屬於母公司股東的營運利潤 28,755 3,100 7,448 2,579 2,745 (1,776) 42,852 

少數股東營運利潤 340 15 5,402 335 106 598 6,796 

營運利潤（A） 29,096 3,115 12,850 2,914 2,851 (1,178) 49,648 

短期投資波動（B） (16,702) - - - - - (16,702) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大項目及其他（C） - - - - (551) - (551) 

淨利潤（D=A+B+C） 12,394 3,115 12,850 2,914 2,300 (1,178) 32,395 

歸屬於母公司股東的淨利潤 12,213 3,100 7,448 2,579 2,194 (1,776) 25,758 

少數股東損益 181 15 5,402 335 106 598 6,637 

 

截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月期間 

（人民幣百萬元） 
壽險及 

健康險業務 財產保險業務 銀行業務 資產管理業務 科技業務 

其他業務及合併

抵銷 集團合併 

歸屬於母公司股東的營運利潤 59,069 8,602 12,802 4,400 4,909 (3,499) 86,282 

少數股東營運利潤 563 40 9,286 838 395 518 11,640 

營運利潤（A） 59,632 8,642 22,088 5,238 5,304 (2,981) 97,922 

短期投資波動（B） (15,295) - - - - - (15,295) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大項目及其他（C） - - - - (429) - (429) 

淨利潤（D=A+B+C） 44,336 8,642 22,088 5,238 4,875 (2,981) 82,198 

歸屬於母公司股東的淨利潤 43,940 8,602 12,802 4,400 4,480 (3,499) 70,725 

少數股東損益 396 40 9,286 838 395 518 11,473 
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1. 摘要（續） 

 

1.3營運利潤調節表（續） 

 

截至 2022 年 9 月 30 日止 9 個月期間 

（人民幣百萬元） 
壽險及 

健康險業務 財產保險業務 銀行業務 資產管理業務 科技業務 

其他業務及合併

抵銷 集團合併 

歸屬於母公司股東的營運利潤 86,024 10,831 21,247 5,582 5,656 (4,648) 124,693 

少數股東營運利潤 1,115 50 15,412 1,236 710 452 18,975 

營運利潤（A） 87,139 10,881 36,659 6,818 6,366 (4,196) 143,667 

短期投資波動（B） (30,169) - - - - - (30,169) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大項目及其他（C） - - - - (1,973) - (1,973) 

淨利潤（D=A+B+C） 56,970 10,881 36,659 6,818 4,393 (4,196) 111,525 

歸屬於母公司股東的淨利潤 56,086 10,831 21,247 5,582 3,683 (4,648) 92,781 

少數股東損益 884 50 15,412 1,236 710 452 18,744 

 

2022 年度 

（人民幣百萬元） 
壽險及 

健康險業務 財產保險業務 銀行業務 資產管理業務 科技業務 

其他業務及合併

抵銷 集團合併 

歸屬於母公司股東的營運利潤 113,800 10,066 26,380 2,292 5,458 (5,845) 152,151 

少數股東營運利潤 1,305 46 19,136 1,511 1,239 873 24,110 

營運利潤（A） 115,106 10,112 45,516 3,803 6,697 (4,972) 176,262 

短期投資波動（B） (39,601) - - - - - (39,601) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大項目及其他（C） - - - - (1,844) - (1,844) 

淨利潤（D=A+B+C） 75,505 10,112 45,516 3,803 4,853 (4,972) 134,817 

歸屬於母公司股東的淨利潤 74,501 10,066 26,380 2,292 3,614 (5,845) 111,008 

少數股東損益 1,004 46 19,136 1,511 1,239 873 23,809 
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1. 摘要（續） 

 

1.3營運利潤調節表（續） 

 

截至 2023 年 3 月 31 日止 3 個月期間 

（人民幣百萬元） 
壽險及 

健康險業務 財產保險業務 銀行業務 資產管理業務 科技業務 

其他業務及合併

抵銷 集團合併 

歸屬於母公司股東的營運利潤 28,161 4,523 8,462 1,305 693 (1,759) 41,385 

少數股東營運利潤 523 21 6,140 301 240 606 7,831 

營運利潤（A） 28,683 4,544 14,602 1,606 933 (1,153) 49,215 

短期投資波動（B） (3,208) - - - - - (3,208) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大項目及其他（C） - - - - 157 - 157 

淨利潤（D=A+B+C） 25,476 4,544 14,602 1,606 1,090 (1,153) 46,165 

歸屬於母公司股東的淨利潤 24,971 4,523 8,462 1,305 850 (1,759) 38,352 

少數股東損益 505 21 6,140 301 240 606 7,813 

 

注：因四捨五入，直接計算未必相等。 
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2.業務利源 

 

2.1壽險及健康險業務 

 

2.1.1壽險及健康險業務利源分析 

 

（人民幣百萬元）  

截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

保險服務業績及其他  50,226 91,710 

合同服務邊際攤銷 [A]=[B]*[C] 41,524 80,590 

  合同服務邊際攤銷基礎 [B] 910,533 899,273 

  合同服務邊際攤銷比例 [C] 4.6% 9.0% 

非金融風險調整變動 [D]=[E]*[F] 2,940 5,884 

  期初風險調整餘額 [E] 138,165 138,165 

  風險調整釋放比例 [F] 2.1% 4.3% 

營運偏差和其他  5,762 5,236 

投資服務業績  14,176 28,846 

稅前營運利潤  64,402 120,556 

所得稅  (4,770) (5,450) 

營運利潤  59,632 115,106 

短期投資波動  (15,295) (39,601) 

管理層認為不屬於日常營運收支的一次性重大

項目及其他  - - 

淨利潤  44,336 75,505 

歸屬於母公司股東的淨利潤  43,940 74,501 

 

2.1.2壽險及健康險業務合同服務邊際變動表 

 

（人民幣百萬元） 

 截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

期初合同服務邊際 [A] 877,135 877,135 

新業務貢獻 [B] 24,198 35,122 

新業務保費現值 [C] 219,191 315,274 

新業務利潤率 [D]=[B]/[C] 11.0% 11.1% 

預期利息增長 [E] 13,357 27,106 

調整合同服務邊際的估計變更 [F] (5,431) (42,160) 

適用浮動收費法業務的保險合同金融風險變動 [G] 1,274 2,069 

合同服務邊際攤銷基礎 [H]= [A]+[B]+[E]+[F]+[G] 910,533 899,273 

合同服務邊際攤銷 [I]=X%*[H] (41,524) (80,590) 

期末合同服務邊際 [J] = [H]+[I] 869,010 818,683 

 

注：因四捨五入，直接計算未必相等。 
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2.業務利源（續） 

 

2.2財產保險業務利源分析 

 

（人民幣百萬元） 
 截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

保險服務收入 [A] 144,647 294,222 

保險服務費用 [B] (136,044) (284,978) 

分出再報險合同淨損益 [C] (1,674) (3,423) 

承保財務損益及其他 [D] (2,732) (4,739) 

承保利潤 [E]=[A]+[B]+[C]+[D] 4,197 1,082 

承保綜合成本率 (%) [F]= - ( [B]+[C]+[D] ) / [A] 97.1 99.6 

總投資收益 [G] 6,040 10,014 

其他收支淨額 [H] (529) (1,218) 

稅前利潤 [I]=[E]+[G]+[H] 9,708 9,878 

所得稅 [J] (1,066) 234 

淨利潤 [K]=[I]+[J] 8,642 10,112 

營運利潤  8,642 10,112 

 

  



 

7 

 

2.業務利源（續） 

 

2.3銀行業務利源分析 

 

（人民幣百萬元） 

截至 2022 年 6 月 30 日 

止 6 個月期間 2022 年度 

利息淨收入 64,059 130,130 

  平均生息資產餘額 4,680,271 4,738,938 

  淨息差(年化,%) 2.76 2.75 

非利息淨收入 27,963 49,765 

  其中：手續費及佣金淨收入 16,062 30,208 

其他非利息淨收入 11,901 19,557 

營業收入 92,022 179,895 

業務及管理費 (24,349) (49,387) 

成本收入比(%) 26.46 27.45 

稅金及附加 (867) (1,727) 

減值損失前營業利潤 66,806 128,781 

信用及其他資產減值損失 (38,845) (71,306) 

  其中：貸款減值損失 (29,831) (64,168) 

      平均發放貸款和墊款餘額（含貼

現） 3,123,276 3,190,601 

信貸成本(年化,%) 1.93 2.01 

其他支出 (178) (222) 

稅前利潤 27,783 57,253 

所得稅 (5,695) (11,737) 

淨利潤 22,088 45,516 
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3.其他財務信息 

 

3.1權益變動表 

 截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月期間 

 (已重述，未經審計) 

  儲備     

（人民幣百萬元） 股本 股本溢價 

以公允價值計量且其變動計

入其他全面收益的金融資產 

保險合同 

金融變動 其他 盈餘公積 

一般風險 

準備 

外幣報表 

折算差額 庫存股 

未分配

利潤 

少數股東 

權益 

股東權益 

合計 

             

2021 年 12 月 31 日餘額 18,280 111,598 (36,413) - 47,302 12,164 101,108 (1,573) (9,895) 569,834 265,318 1,077,723 

會計政策變更 - - 99,124 (41,884) (25,964) - 2,013 - - (29,205) 131 4,215 

2022 年 1 月 1 日餘額 18,280 111,598 62,711 (41,884) 21,338 12,164 103,121 (1,573) (9,895) 540,629 265,449 1,081,938 

             

淨利潤 - - - - - - - - - 70,725 11,473 82,198 

其他全面收益 - - 20,782 (28,293) (104) - - 1,812 - - 587 (5,216) 

本期全面收益總額 - - 20,782 (28,293) (104) - - 1,812 - 70,725 12,060 76,982 

             

對股東的分配 - - - - - - - - - (27,161) - (27,161) 

提取一般風險準備 - - - - - - 915 - - (915) - - 

其他全面收益結轉留存收益 - - 147 - - - - - - (147) - - 

支付給少數股東的股利 - - - - - - - - - - (4,594) (4,594) 

與少數股東的權益性交易 - - - - 38 - - - - - (1,663) (1,625) 

少數股東的增資 - - - - - - - - - - 889 889 

核心人員持股計畫 - - - - (196) - - - - - - (196) 

長期服務計畫 - - - - (4,278) - - - - - - (4,278) 

回購股份 - - - - - - - - (1,101) - - (1,101) 

子公司發行/ 贖回其他權益工具 - - - - - - - - - - (3,561) (3,561) 

其他 - - - - 936 - - - - - 97 1,033 

             

2022 年 6 月 30 日餘額 18,280 111,598 83,640 (70,177) 17,734 12,164 104,036 239 (10,996) 583,131 268,677 1,118,326 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.1權益變動表（續） 

 

  

 2022 年度 

 (已重述，未經審計) 

  儲備     

（人民幣百萬元） 股本 股本溢價 

以公允價值計量且其變動計

入其他全面收益的金融資產 

保險合同 

金融變動 其他 盈餘公積 

一般風險 

準備 

外幣報表 

折算差額 庫存股 

未分配

利潤 

少數股東 

權益 

股東權益 

合計 

             

2021 年 12 月 31 日餘額 18,280 111,598 (36,413) - 47,302 12,164 101,108 (1,573) (9,895) 569,834 265,318 1,077,723 

會計政策變更 - - 99,124 (41,884) (25,964) - 2,013 - - (29,205) 131 4,215 

2022 年 1 月 1 日餘額 18,280 111,598 62,711 (41,884) 21,338 12,164 103,121 (1,573) (9,895) 540,629 265,449 1,081,938 

             

淨利潤 - - - - - - - - - 111,008 23,809 134,817 

其他全面收益 - - 21,161 (41,062) (242) - - 3,619 - - 656 (15,868) 

本年全面收益總額 - - 21,161 (41,062) (242) - - 3,619 - 111,008 24,465 118,949 

             

對股東的分配 - - - - - - - - - (43,820) - (43,820) 

收購子公司 - - - - - - - - - - 42,437 42,437 

提取一般風險準備 - - - - - - 14,747 - - (14,747) - - 

其他全面收益結轉留存收益 - - (113) - - - - - - 113 - - 

支付給少數股東的股利 - - - - - - - - - - (6,585) (6,585) 

與少數股東的權益性交易 - - - - 96 - - - - - (2,959) (2,863) 

少數股東的增資 - - - - - - - - - - 916 916 

核心人員持股計畫 - - - - 85 - - - - - - 85 

長期服務計畫 - - - - (4,113) - - - - - - (4,113) 

回購股份 - - - - - - - - (1,101) - - (1,101) 

子公司發行/ 贖回其他權益工具 - - - - - - - - - - (7,164) (7,164) 

其他 - 6,497 - - 574 - - - - - 246 7,317 

             

2022 年 12 月 31 日餘額 18,280 118,095 83,759 (82,946) 17,738 12,164 117,868 2,046 (10,996) 593,183 316,805 1,185,996 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.2合併利潤表 

 

 

截至 2022年 3月 31日

止 3個月期間 

截至 2022年 6月 30日

止 6個月期間 

截至 2022年 9月 30日

止 9個月期間 2022年度 

截至 2023年 3月 31日

止 3個月期間 

（人民幣百萬元） 

已重述  

(未經審計) 

已重述  

(未經審計) 

已重述  

(未經審計) 

已重述  

(未經審計) (未經審計) 

保險服務收入 130,338 262,127 395,658 525,981 133,106 

銀行業務利息收入 56,308 112,740 170,419 228,784 58,670 

非銀行業務利息收入 28,153 57,981 87,030 115,933 29,781 

非保險業務手續費及佣金收入 12,876 24,180 34,707 45,982 11,919 

投資收益 (26,148) 12,002 5,667 (2,311) 29,715 

應佔聯營企業和合營企業損益 3,115 6,100 8,284 10,165 748 

其他業務收入和其他損益 15,606 30,881 46,050 60,652 17,661  
     

收入合計 220,248 506,011 747,815 985,186 281,600  
     

保險服務費用 (100,024) (202,865) (311,798) (422,221) (105,955) 

分出保費的分攤 (3,514) (7,282) (10,776) (14,919) (3,458) 

減：攤回保險服務費用 2,467 5,488 8,900 10,605 2,395 

承保財務損益 (7,659) (52,129) (74,838) (99,933) (40,271) 

減：分出再保險財務損益 180 309 491 564 99 

銀行業務利息支出 (24,094) (48,144) (72,296) (97,688) (26,347) 

非保險業務手續費及佣金支出 (2,470) (4,799) (7,529) (9,928) (1,894) 

信用減值損失 (17,501) (39,751) (60,087) (80,553) (15,526) 

其他資產減值損失 9 48 (843) (1,367) (14) 

匯兌損益 443 1,142 2,343 3,144 494 

業務及管理費 (20,259) (40,451) (60,437) (79,815) (19,886) 

提取保費準備金 (27) (135) (176) (78) (46) 

非銀行業務利息支出 (5,727) (11,747) (17,498) (22,698) (5,838) 

其他業務成本 (6,589) (13,581) (20,626) (27,964) (10,091)  
     

支出合計 (184,765) (413,897) (625,170) (842,851) (226,338) 

稅前利潤 35,483 92,114 122,645 142,335 55,262 

所得稅 (3,088) (9,916) (11,120) (7,518) (9,097)  
     

淨利潤 32,395 82,198 111,525 134,817 46,165  
     

下列歸屬於：      
 －母公司股東的淨利潤 25,758 70,725 92,781 111,008 38,352 

 －少數股東損益 6,637 11,473 18,744 23,809 7,813 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.3合併財務狀況表 

 

 2022年 12月 31日 2023年 3月 31日 

 已重述  
（人民幣百萬元） (未經審計) (未經審計) 

   

資產   
現金、存放銀行及其他金融機構款項 774,841 752,026 

存放中央銀行款項 281,115 313,760 

買入返售金融資產 91,514 125,005 

應收賬款 36,118 35,755 

衍生金融資產 29,278 23,663 

分出再保險合同資產 20,615 20,066 

應收融資租賃款 186,858 186,786 

發放貸款及墊款 3,238,054 3,345,594 

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 1,640,519 1,680,509 

以攤餘成本計量的金融資產 1,124,035 1,162,694 

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的債務工具 2,500,790 2,573,286 

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具 264,771 257,244 

於聯營企業和合營企業的投資 280,793 277,782 

存出資本保證金 14,444 14,545 

投資性房地產 114,763 114,730 

固定資產 53,657 52,312 

無形資產 99,411 98,939 

使用權資產 12,580 11,598 

遞延所得稅資產 89,321 83,686 

其他資產 156,463 157,515  
  

資產合計 11,009,940 11,287,495  
  

股東權益及負債   
股東權益   

股本 18,280 18,280 

儲備 268,724 276,309 

庫存股 (10,996) (10,996) 

未分配利潤 593,183 630,739  
  

歸屬於母公司股東權益合計 869,191 914,332 

少數股東權益 316,805 318,948  
  

股東權益合計 1,185,996 1,233,280  
  

負債   
應付銀行及其他金融機構款項 918,977 889,390 

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債 88,770 94,512 

衍生金融負債 39,738 28,451 

賣出回購金融資產款 271,737 284,377 

應付賬款 10,349 10,285 

應付所得稅 16,076 18,315 

保險合同負債 3,671,177 3,828,770 

分出再保險合同負債 105 93 

客戶存款及保證金 3,431,999 3,600,901 

應付債券 931,098 890,396 

租賃負債 13,013 12,100 

遞延所得稅負債 14,217 14,569 

其他負債 416,688 382,056  
  

負債合計 9,823,944 10,054,215  
  

股東權益及負債合計 11,009,940 11,287,495 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.4分部利润表 

 

 截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月期間 

 (已重述，未經審計) 

（人民幣百萬元） 壽險及健康險 財產保險 銀行 資產管理 科技 

其他業務 

及合併抵銷 合計 

        

保險服務收入 117,934 144,647 - - - (454) 262,127 

銀行業務利息收入 - - 112,789 - - (49) 112,740 

非保險業務手續費及佣金收入 - - 19,602 6,111 - (1,533) 24,180 

其中：分部間非保險業務手續費及佣金收入 - - 1,402 150 - (1,552) - 

非銀行業務利息收入 45,943 3,835 - 8,932 255 (984) 57,981 

其中：分部間非銀行業務利息收入 132 34 - 1,108 43 (1,317) - 

投資收益 810 1,835 9,443 2,246 (629) (1,703) 12,002 

其中：分部間投資收益 1,523 131 (12) 94 34 (1,770) - 

其中：投資性房地產租金收入 3,647 199 26 24 - (755) 3,141 

應佔聯營企業和合營企業損益 2,463 527 - 957 4,153 (2,000) 6,100 

其他業務收入和其他损益 11,860 550 305 18,211 9,662 (9,707) 30,881 

其中：分部間其他業務收入 5,024 10 11 1,660 2,959 (9,664) - 

其中：營業外收入 74 35 29 21 (1) (12) 146 

收入合計 179,010 151,394 142,139 36,457 13,441 (16,430) 506,011 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.4分部利润表（續） 

 

 截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月期間 

 (已重述，未經審計) 

（人民幣百萬元） 壽險及健康險 財產保險 銀行 資產管理 科技 

其他業務 

及合併抵銷 合計 

        
保險服務費用 (66,903) (136,044) - - - 82 (202,865) 

分出保費的分攤 (1,850) (6,080) - - - 648 (7,282) 

減：攤回保險服務費用 1,360 4,406 - - - (278) 5,488 

承保財務損益 (49,286) (2,869) - - - 26 (52,129) 

減：分出再保險財務损益 51 272 - - - (14) 309 

銀行業務利息支出 - - (48,730) - - 586 (48,144) 

非保險業務手續費及佣金支出 - - (3,540) (1,279) - 20 (4,799) 

信用減值損失及其他資產減值損失 (139) 19 (38,845) (721) (34) 17 (39,703) 

其中：提取貸款减值準備淨額 - - (29,831) - - - (29,831) 

投資資產減值損失 (69) 19 (9,025) (142) 2 16 (9,199) 

應收賬款等其他資產減值損失 (70) - 11 (579) (36) 1 (673) 

匯兌損益 (460) (110) 2,182 (462) 20 (28) 1,142 

業務及管理費 (6,384) (295) (25,216) (8,052) (6,502) 5,998 (40,451) 

提取保費準備金 - (135) - - - - (135) 

非銀行業務利息支出 (2,105) (621) - (9,953) (158) 1,090 (11,747) 

其中：財務費用 (1,060) (445) - (9,452) (158) 1,115 (10,000) 

其中：賣出回購金融資產款及拆入資金利息支出 (1,045) (176) - (501) - (25) (1,747) 

其他業務成本 (9,286) (229) (207) (7,794) (1,870) 5,805 (13,581) 

支出合計 (135,002) (141,686) (114,356) (28,261) (8,544) 13,952 (413,897)  
       

稅前利潤 44,008 9,708 27,783 8,196 4,897 (2,478) 92,114 

所得稅 328 (1,066) (5,695) (2,958) (22) (503) (9,916)  
       

淨利潤 44,336 8,642 22,088 5,238 4,875 (2,981) 82,198 

歸屬於母公司股東的淨利潤 43,940 8,602 12,802 4,400 4,480 (3,499) 70,725 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.4分部利润表（續） 

 

 2022 年度 

 (已重述，未經審計) 

（人民幣百萬元） 壽險及健康險 財產保險 銀行 資產管理 科技 

其他業務 

及合併抵銷 合計 

        

保險服務收入 232,194 294,222 - - - (435) 525,981 

銀行業務利息收入 - - 228,878 - - (94) 228,784 

非保險業務手續費及佣金收入 - - 37,754 11,296 - (3,068) 45,982 

其中：分部間非保險業務手續費及佣金收入 - - 2,768 287 - (3,055) - 

非銀行業務利息收入 93,368 7,961 - 15,760 595 (1,751) 115,933 

其中：分部間非銀行業務利息收入 203 71 - 2,139 87 (2,500) - 

投資收益 (14,946) 1,849 14,529 1,398 (2,112) (3,029) (2,311) 

其中：分部間投資收益 2,255 197 (8) 152 59 (2,655) - 

其中：投資性房地產租金收入 7,321 393 46 50 - (1,632) 6,178 

應佔聯營企業和合營企業損益 4,344 620 - 5,419 4,196 (4,414) 10,165 

其他業務收入和其他损益 24,229 1,152 544 33,922 19,864 (19,059) 60,652 

其中：分部間其他業務收入 10,045 27 18 3,217 5,666 (18,973) - 

其中：營業外收入 159 103 64 10 8 15 359 

收入合計 339,189 305,804 281,705 67,795 22,543 (31,850) 985,186 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.4分部利润表（續） 

 

 2022 年度 

 (已重述，未經審計) 

（人民幣百萬元） 壽險及健康險 財產保險 銀行 資產管理 科技 

其他業務 

及合併抵銷 合計         

保險服務費用 (137,256) (284,978) - - - 13 (422,221) 

分出保費的分攤 (3,480) (12,284) - - - 845 (14,919) 

減：攤回保險服務費用 2,184 8,861 - - - (440) 10,605 

承保財務損益 (94,786) (5,151) - - - 4 (99,933) 

減：分出再保險財務损益 81 490 - - - (7) 564 

銀行業務利息支出 - - (98,748) - - 1,060 (97,688) 

非保險業務手續費及佣金支出 - - (7,546) (2,432) - 50 (9,928) 

信用減值損失及其他資產減值損失 (628) (32) (71,306) (9,352) (600) (2) (81,920) 

其中：提取貸款减值準備淨額 - - (64,168) - - - (64,168) 

投資資產減值損失 (570) 19 (6,766) (6,021) 38 - (13,300) 

應收賬款等其他資產減值損失 (58) (51) (372) (3,331) (638) (2) (4,452) 

匯兌損益 (447) (252) 4,548 (614) 34 (125) 3,144 

業務及管理費 (12,631) (657) (51,114) (13,755) (13,543) 11,885 (79,815) 

提取保費準備金 - (78) - - - - (78) 

非銀行業務利息支出 (4,448) (1,305) - (19,017) (321) 2,393 (22,698) 

其中：財務費用 (2,016) (870) - (18,176) (321) 2,489 (18,894) 

其中：賣出回購金融資產款及拆入資金利息支出 (2,432) (435) - (841) - (96) (3,804) 

其他業務成本 (20,023) (540) (286) (14,378) (3,896) 11,159 (27,964) 

支出合計 (271,434) (295,926) (224,452) (59,548) (18,326) 26,835 (842,851)  
       

稅前利潤 67,755 9,878 57,253 8,247 4,217 (5,015) 142,335 

所得稅 7,750 234 (11,737) (4,444) 636 43 (7,518)  
       

淨利潤 75,505 10,112 45,516 3,803 4,853 (4,972) 134,817 

歸屬於母公司股東的淨利潤 74,501 10,066 26,380 2,292 3,614 (5,845) 111,008 
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3.其他財務信息（續） 

 

3.5分部財務狀況表 

 

 2022 年 12 月 31 日 

 (已重述，未經審計) 

（人民幣百萬元） 

壽險 

及健康險 財產保險 銀行 資產管理 科技 

其他業務 

及合併抵銷 合計 

        
現金、存放銀行及其他金融機構款項 336,212 59,688 236,412 130,915 24,076 (12,462) 774,841 

存放中央銀行款項及法定保證金 10,171 4,263 281,115 - 5 5 295,559 

應收賬款 8,239 117 - 25,975 2,344 (557) 36,118 

分出再保險合同資產 5,374 16,474 - - - (1,233) 20,615 

應收融資租賃款 - - - 186,858 - - 186,858 

發放貸款及墊款 - - 3,242,258 - - (4,204) 3,238,054 

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金額資產 870,375 119,936 446,133 180,050 10,752 13,273 1,640,519 

以攤余成本計量的金融資產 127,624 150,655 731,850 169,245 811 (56,150) 1,124,035 

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的債務工具 2,215,809 9,587 172,233 94,669 - 8,492 2,500,790 

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的權益工具 261,484 21,772 6,380 6 49 (24,920) 264,771 

於聯營企業和合營企業的投資 138,842 26,000 - 82,103 78,487 (44,639) 280,793 

其他資產 289,381 39,495 205,133 97,126 25,268 (9,416) 646,987 

分部資產 4,263,511 447,987 5,321,514 966,947 141,792 (131,811) 11,009,940  

     
 

 
應付銀行及其他金融機構款項 39,386 4,366 652,475 293,553 3,428 (74,231) 918,977 

賣出回購金融資產款 178,291 24,593 13,303 55,139 - 411 271,737 

客戶存款及保證金 52,465 - 3,352,266 73,363 - (46,095) 3,431,999 

應付帳款 6,985 185 - 2,653 1,025 (499) 10,349 

應付債券 41,916 10,487 692,075 179,223 - 7,397 931,098 

保險合同負債 3,424,203 247,871 - - - (897) 3,671,177 

分出再保險合同負債 - 105 - - - - 105 

其他負債 136,877 41,842 176,715 224,146 23,591 (14,669) 588,502 

分部負債 3,880,123 329,449 4,886,834 828,077 28,044 (128,583) 9,823,944  
     

 
 

分部權益 383,388 118,538 434,680 138,870 113,748 (3,228) 1,185,996  
       

歸屬於母公司股東權益合計 317,494 117,799 222,956 117,143 94,937 (1,138) 869,191 

 


